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Direktion
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Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
 Østre Havnepromenade 26, 4. sal 
 9000 Aalborg



Ekman Denmark ApS | Ledelsespåtegning 3

Ledelsespåtegning

Bestyrelsen og direktionen har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret  - 
 for .

01.01.2019
31.12.2019 Ekman Denmark ApS

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af virksomhedens aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr.  samt af resultatet af virksomhedens aktiviteter og pengestrømme for 
regnskabsåret  - .

31.12.2019
01.01.2019 31.12.2019

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen 
omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Aalborg, den 27.05.2020

Direktion

Ronnie Lange Kristensen
direktør

 

Bestyrelse

Annie Elisabeth Edvardsen
formand

 

Johan Hans Tarras Granath
 

Ronnie Lange Kristensen
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Den uafhængige revisors 
revisionspåtegning

Til kapitalejerne i Ekman Denmark ApS

Konklusion

Grundlag for konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for  for regnskabsåret  - , der omfatter 
resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse, pengestrømsopgørelse og noter, herunder anvendt 
regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven. 

 Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr.  samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret  
-  i overensstemmelse med årsregnskabsloven.  

Ekman Denmark ApS 01.01.2019 31.12.2019

31.12.2019 01.01.2019
31.12.2019

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav,
 der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i 
revisionspåtegningens afsnit ”Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af selskabet i 
overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s Etiske regler) og de yderligere krav, der
 er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse regler og krav. 
Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse 
med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for 
nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser 
eller fejl. 

 Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, 
at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på 
grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, 
indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, 
uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af 
sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i 
overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i 
Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af 
besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis 
eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som brugerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 

 Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
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Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes 
besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår 
revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at 
opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation 
forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, 
vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.

Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion 
om effektiviteten af selskabets interne kontrol.

Tager vi stilling til, om den anvendte regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de 
regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.

Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat 
drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet 
med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis 
vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på 
oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores 
konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores 
revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan 
fortsætte driften.

Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder 
noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en 
sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis 
under revisionen. Herudover: 

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering 
af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern 
kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen. 

 Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion
 med sikkerhed om ledelsesberetningen. 

 I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den 
forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden 
opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.  

 Vores ansvar er herudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til 
årsregnskabsloven. 

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med 
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årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig 
fejlinformation i ledelsesberetningen.

Aalborg, den 27.05.2020

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 33963556

René Winther Pedersen
Statsautoriseret revisor

MNE-nr. mne34173

Jakob Olesen
Statsautoriseret revisor

MNE-nr. mne34492
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Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

 
2019
t.kr.  

2018
t.kr.  

2017
t.kr.  

2016
t.kr.  

2015
t.kr.

Hovedtal

Bruttofortjeneste 12.080 12.350 9.795 10.214 6.242

Driftsresultat 3.500 4.722 3.091 4.093 789

Resultat af finansielle poster (1.174) (719) (412) 215 (434)

Årets resultat 1.730 3.100 2.062 3.363 211

Balancesum 125.972 70.205 56.317 38.191 40.048

Investeringer i materielle 
 aktiver

2.752 1.311 7.192 74 175

Egenkapital 10.250 8.521 5.421 3.359 (4)

Nøgletal

Egenkapitalforrentning (%) 18,43 44,47 46,97 200,48 (193,5)

Soliditetsgrad (%) 8,14 12,14 9,63 8,80 (0,01)

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af 
“Anbefalinger & Nøgletal".

Egenkapitalforrentning (%):
 Årets resultat * 100
 Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):
 Egenkapital * 100
 Balancesum



Ekman Denmark ApS | Ledelsesberetning 8

Virksomhedens væsentligste aktiviteter
Selskabets formål er at drive virksomhed med skovprodukter, herunder bl.a. import af biobrændsel, lager heraf, 
pakning og distribution.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold
I 2019 var markedet udfordret indtil 4. kvartal hvor den milde vinter satte ind. I det meste af 2019 var det 
vanskeligt at finde ledige mængder/indkøbe træpiller, hvilket resulterede i relativt høje priser. Vi er i 2019 lykkes 
med højere priser og dermed øget indtjeningen pr. ton.  

 Årets resultat før skat på 2,3 MDKK er lavere end 2018, hvor resultatet var 4 MDKK. Faldet i resultatet skyldes 
hovedsageligt vigende salg pga. mangel på træpiller i første halvår af 2019.  

 Vi har i 2019 brugt ca. 2 MDKK mere på lageromkostninger og renter ifht 2018. De øgede omkostninger skyldes, 
at vi har lejet ekstra lagre til råvarer og piller.  

Forventet udvikling
Vi er i ledelsen tilfredse med resultatet for 2019 og forventer fremover resultater på højde med de foregående år 
dvs + 2-3 MDKK p.a. I 2020 forventer vi dog et negativt resultat på ca. 0,5 MDKK, pga faldende priser.

Særlige risici
Prisrisici
 Vores råvarer indkøbes på fast aftale, og priserne på råvarer forventes at ligge højt ifht import piller, da der i 2020
 er overudbud af piller pga den milde Vinter. Der er tilgengæld en vis mangel på råvarer. Råvarerpriserne 
forventes at være stabile, mens prisen på træpiller er vigende. Det forventes at 2020 vil være et bedre år for 
importerede varer, end for egen produktion. 

 Valutarisici
 Større indkøb af færdigvarer, for eksempel import med skib, foretages generelt i EUR. Salg og omkostninger 
(herunder lønninger) afholdes primært i DKK.  

 Renterisici
 Der er ikke sket den store forandring på renten fra 2018 til 2019. Det er primært betaling af rente på 
mellemværende til Ekman & Co AB, som forrentes med variabel rente.. 

 Vi venter ikke store risici ved rente og valuta udvikling fremover, da vi primært handler i EUR og DKK.  

Begivenheder efter balancedagen
Vores industri er kun i mindre grad påvirket af Covid-19. Vi tager forholdsregler bla i forbindelse med 
kreditgivning, hvor vi har skærpet overvågning af vores debitorer. Covid-19 har en negativ påvirkning 
savværksindustrien og det vil betyder færre råvarer til biobrændsel. Dette kan på sigt hjælpe til en stabilisering 
af priserne. 

 Ud over ovenstående er der fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen 
af årsrapporten.
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Resultatopgørelse for 2019

Note  
2019

kr.  
2018

kr.

Bruttofortjeneste/-tab 12.079.832 12.349.769

Personaleomkostninge r 2 (7.452.582) (6.723.316)

Af- og nedskrivninger 3 (1.127.700) (904.638)

Driftsresultat 3.499.550 4.721.815

Andre finansielle omkostninger 4 (1.174.359) (719.128)

Resultat før skat 2.325.191 4.002.687

Skat af årets resultat 5 (595.415) (903.142)

Årets resultat 6 1.729.776 3.099.545



Ekman Denmark ApS | Balance pr. 31.12.2019 10

Balance pr. 

Aktiver

31.12.2019

Note  
2019

kr.  
2018

kr.

Erhvervede varemærker 0 71.398

Immaterielle aktiver 7 0 71.398

Grunde og bygninger 6.619.805 6.606.735

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3.032.348 1.349.932

Forudbetalinger for materielle aktiver 0 159.800

Materielle aktiver 8 9.652.153 8.116.467

Andre tilgodehavender 268.600 25.000

Finansielle aktiver 9 268.600 25.000

Anlægsaktiver  9.920.753 8.212.865

Fremstillede varer og handelsvarer 81.689.414 36.375.276

Varebeholdninger 81.689.414 36.375.276

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 33.786.222 25.073.652

Udskudt skat 10 89.010 163.356

Andre tilgodehavender 39.271 44.220

Tilgodehavende selskabsskat 119.766 0

Periodeafgrænsningsposter 11 327.357 335.747

Tilgodehavender 34.361.626 25.616.975

Omsætningsaktiver 116.051.040 61.992.251

Aktiver 125.971.793 70.205.116
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Passiver

Note  
2019

kr.  
2018

kr.

Virksomhedskapital 80.000 80.000

Overført overskud eller underskud 10.170.490 8.440.714

Egenkapital 10.250.490 8.520.714

Gæld til realkreditinstitutter 3.780.846 4.086.405

Anden gæld 299.252 0

Langfristede gældsforpligtelser 12 4.080.098 4.086.405

Kortfristet del af langfristede forpligtelser 12 305.559 305.096

Bankgæld 93.122 76.700

Modtagne forudbetalinger fra kunder 122.078 209.871

Leverandører af varer og tjenesteydelser 10.302.160 4.753.668

Gæld til tilknyttede virksomheder 96.353.941 47.192.354

Skyldig selskabsskat 0 382.759

Anden gæld 4.464.345 4.677.549

Kortfristede gældsforpligtelser 111.641.205 57.597.997

Gældsforpligtelser 115.721.303 61.684.402

Passiver 125.971.793 70.205.116

Begivenheder efter balancedagen 1

Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser 14

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 15

Nærtstående parter med bestemmende indflydelse 16

Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på 
markedsmæssige vilkår

17

Koncernforhold 18
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Egenkapitalopgørelse for 2019

Virksomheds-
kapital

 kr.

Overført 
overskud eller 

underskud
 kr.

I alt
 kr.

Egenkapital primo 80.000 8.440.714 8.520.714

Årets resultat 0 1.729.776 1.729.776

Egenkapital ultimo 80.000 10.170.490 10.250.490
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Pengestrømsopgørelse for 2019

Note  
2019

kr.  
2018

kr.

Driftsresultat 3.499.550 4.721.815

Af- og nedskrivninger 1.127.700 904.638

Ændringer i arbejdskapital 13 694.968 (438.747)

Pengestrømme vedrørende primær drift 5.322.218 5.187.706

Betalte finansielle omkostninger (1.174.359) (719.128)

Refunderet/(betalt) selskabsskat (1.023.134) (2.065.224)

Pengestrømme vedrørende drift 3.124.725 2.403.354

Køb mv. af materielle aktiver (2.591.988) (1.311.104)

Salg af materielle aktiver 0 640.000

Køb af finansielle aktiver (243.600) 0

Ændringer i bankgæld 16.422 13.285

Pengestrømme vedrørende investeringer (2.819.166) (657.819)

Optagelse af lån 0 4.500.000

Afdrag på lån mv. (305.559) (108.499)

Afdrag på leasingforpligtelser 0 (6.137.036)

Pengestrømme vedrørende finansiering (305.559) (1.745.535)

Ændring i likvider 0 0

Likvider ultimo 0 0
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Noter

 Begivenheder efter balancedagen1
Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

 Personaleomkostninger2

 
2019

kr.  
2018

kr.

Gager og lønninger 6.627.846 6.014.340

Pensioner 650.887 531.313

Andre omkostninger til social sikring 80.721 77.808

Andre personaleomkostninger 93.128 99.855

7.452.582 6.723.316

Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere 10 9

Med henvisning til Årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3, nr. 2 undlades oplysning omkring ledelsesvederlag, idet det 
vil medføre oplysning af en enkelt persons vederlag.

 Af- og nedskrivninger3

 
2019

kr.
2018

kr.

Afskrivninger på immaterielle aktiver 71.398 147.738

Afskrivninger på materielle aktiver 1.056.302 1.071.869

Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver 0 (314.969)

1.127.700 904.638

 Andre finansielle omkostninger4

 
2019

kr.
2018

kr.

Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder 897.984 401.683

Renteomkostninger i øvrigt 276.375 305.065

Valutakursreguleringer 0 12.380

1.174.359 719.128
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 Skat af årets resultat5

 
2019

kr.
2018

kr.

Aktuel skat 480.234 982.759

Ændring af udskudt skat 74.346 (79.617)

Regulering vedrørende tidligere år 40.835 0

595.415 903.142

 Forslag til resultatdisponering6

 
2019

kr.  
2018

kr.

Overført resultat 1.729.776 3.099.545

1.729.776 3.099.545

 Immaterielle aktiver7

Erhvervede
 varemærker

 kr.

Kostpris primo 999.208

Kostpris ultimo 999.208

Af- og nedskrivninger primo (927.810)

Årets afskrivninger (71.398)

Af- og nedskrivninger ultimo (999.208)

Regnskabsmæssig værdi ultimo 0

 Materielle aktiver8

Grunde
  og bygninger

 kr.

Andre anlæg,
  driftsmateriel

 og inventar
 kr.

Forud-
 betalinger

  for materielle
  aktiver

 kr.

Kostpris primo 6.976.200 4.511.413 159.800

Tilgange 277.946 2.473.842 0

Afgange 0 0 (159.800)

Kostpris ultimo 7.254.146 6.985.255 0

Af- og nedskrivninger primo (369.465) (3.161.481) 0

Årets afskrivninger (264.876) (791.426) 0

Af- og nedskrivninger ultimo (634.341) (3.952.907) 0

Regnskabsmæssig værdi ultimo 6.619.805 3.032.348 0
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 Finansielle aktiver9
Andre

  tilgode-
 havender

 kr.

Kostpris primo 25.000

Tilgange 243.600

Kostpris ultimo 268.600

Regnskabsmæssig værdi ultimo 268.600

 Udskudt skat10

 
2019

kr.
2018

kr.

Immaterielle aktiver 0 (14.454)

Materielle aktiver 65.597 152.404

Forpligtelser 23.413 25.406

Udskudt skat i alt 89.010 163.356

 Bevægelser i året  
2019

kr.  
2018

kr.

Primo 163.356 83.739

Indregnet i resultatopgørelsen (74.346) 79.617

Ultimo 89.010 163.356

Ledelsen har aktiveret skatteaktiver under hensynstagen til forventede fremtidig realisation.

 Periodeafgrænsningsposter 11
Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

 Langfristede forpligtelser12

Forfald inden
  for 12 

 måneder
 

 
2019

kr.

Forfald inden
  for 12

  måneder
 

 
2018

kr.

Forfald
 efter 12

  måneder
 

 
2019

kr.

Restgæld
  efter 5 år

 
 

2019
kr.

Gæld til realkreditinstitutter 305.559 305.096 3.780.846 2.554.765

Anden gæld 0 0 299.252 0

305.559 305.096 4.080.098 2.554.765

Langfristet anden gæld består af indefrossede feriepenge til afregning i 2021.
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 Ændring i arbejdskapital13

 
2019

kr.
2018

kr.

Ændring i varebeholdninger (45.314.138) (12.534.146)

Ændring i tilgodehavender (8.699.231) (1.507.426)

Ændring i leverandørgæld mv. 54.708.337 13.602.825

694.968 (438.747)

 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser14

 
2019

kr.
2018

kr.

Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt 555.560 487.262

 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser15
Prioritetsgæld er sikret ved pant i ejendomme. Den regnskabsmæssige værdi af pansatte ejendomme udgør 
6.620 t.kr. pr. 31.12.2019.

 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse16
Ekman & Co AB, Gøteborg, Sverige ejer alle aktier i virksomheden og har dermed bestemmende indflydelse.

 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår17
I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. 
 Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

 Koncernforhold18
Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
 Ekman & Co AB, Sverige.

Koncernregnskabet for Ekman & Co AB kan rekvireres på følgende adresse:
 Lilla Brommen 1, P. O. Box 230 SE-401 32 Gothenborg Sweden
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Anvendt regnskabspraksis

Regnskabsklasse

Resultatopgørelsen

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for regnskabsklasse C 
(mellem).

Årsregnskabet er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år. 

Generelt om indregning og måling
Aktiver indregnes i balancen, når det som følge af en tidligere begivenhed er sandsynligt, at fremtidige 
økonomiske fordele vil tilflyde virksomheden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 

 Forpligtelser indregnes i balancen, når virksomheden som følge af en tidligere begivenhed har en retlig  eller 
faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå virksomheden,  og 
forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

 Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Måling efter første indregning sker som beskrevet
 for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

 Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige risici og tab, der fremkommer, inden årsrapporten 
aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen. 

 I resultatopgørelsen indregnes indtægter, i takt med at de indtjenes, mens omkostninger indregnes med de 
beløb, der vedrører regnskabsåret.

Bruttofortjeneste eller –tab 
Bruttofortjeneste eller -tab omfatter nettoomsætning, omkostninger til råvarer og hjælpematerialer og eksterne 
omkostninger.

Nettoomsætning
Nettoomsætning ved salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen, når levering til køber har fundet 
sted. Nettoomsætning indregnes eksklusive moms, afgifter og rabatter i forbindelse med salget og måles til 
dagsværdien af det fastsatte vederlag. 

Vareforbrug
Vareforbrug omfatter regnskabsårets vareforbrug målt til kostpris, reguleret for sædvanlige lagernedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger 
Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger, der vedrører virksomhedens primære aktiviteter, 
herunder lokaleomkostninger, kontorholdsomkostninger, salgsfremmende omkostninger mv. I posten indgår 
endvidere nedskrivninger af tilgodehavender indregnet under omsætningsaktiver.

Personaleomkostninger
Personaleomkostninger omfatter løn og gager såvel som omkostninger til social sikring, pensioner o.l. for 
virksomhedens medarbejdere.
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Balancen

Af- og nedskrivninger 
Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle aktiver består af regnskabsårets af- og nedskrivninger og af 
gevinster og tab ved salg af materielle samt immaterielle aktiver.

Andre finansielle omkostninger 
Andre finansielle omkostninger består af renteomkostninger, herunder renteomkostninger fra gæld til 
tilknyttede virksomheder, nettokurstab vedrørende værdipapirer, amortisering af finansielle forpligtelser samt 
tillæg under acontoskatteordningen mv.

Skat
Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring af udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den 
del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer 
direkte på egenkapitalen. 

Immaterielle rettigheder mv. 
Immaterielle rettigheder mv. omfattererhvervede varemærker.

Erhvervede immaterielle rettigheder måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger.  
 Patenter afskrives lineært over den resterende patentperiode, og licenser afskrives lineært over  
 aftaleperioden.  

 Afskrivningsperioden udgør 7 år.

   Immaterielle rettigheder mv. nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den  
 regnskabsmæssige værdi. 

Materielle aktiver 
Grunde og bygninger samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar måles til kostpris med fradrag af 
akkumulerede af- og nedskrivninger. Der afskrives ikke på grunde. 

 Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen, omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen og omkostninger til 
klargøring af aktivet indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 

 Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Der foretages 
lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 

Bygninger 10-20 år

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-5 år

Indretning af lejede lokaler 5 år

For indretning af lejede lokaler og aktiver omfattet af finansielle leasingaftaler udgør afskrivningsperioden 
maksimalt aftaleperioden. 

 Forventede brugstider og restværdier revurderes årligt.  Restværdier udgør 0 kr.

 Materielle aktiver nedskrives til genindvindingsværdi, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi. 
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Tilgodehavender
Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi, med fradrag af 
nedskrivninger til imødegåelse af forventede tab.

Varebeholdninger
Varebeholdninger måles til kostpris, opgjort efter FIFO-metoden, eller nettorealisationsværdi, hvis denne er 
lavere. 

 Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen med tillæg af hjemtagelsesomkostninger. Kostprisen for fremstillede 
varer og varer under fremstilling omfatter omkostninger til råvarer, hjælpematerialer og direkte løn samt 
indirekte produktionsomkostninger. 

 Indirekte produktionsomkostninger omfatter indirekte materialer og løn, omkostninger til vedligeholdelse af og 
af- og nedskrivninger på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt 
omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Finansieringsomkostninger indregnes ikke i kostprisen. 

 Nettorealisationsværdi for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af 
færdiggørelsesomkostninger og omkostninger, der skal afholdes for at effektuere salget. 

Udskudt skat 
Udskudt skat indregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af 
aktiver og forpligtelser, hvor den skattemæssige værdi af aktiverne opgøres med udgangspunkt i den planlagte 
anvendelse af det enkelte aktiv. 

 Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettigede, skattemæssige underskud, 
indregnes i balancen med den værdi, aktivet forventes at kunne realiseres til, enten ved modregning i udskudte 
skatteforpligtelser eller som nettoskatteaktiver. 

Tilgodehavende og skyldig selskabsskat 
Aktuelle skatteforpligtelser eller tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen opgjort som beregnet skat af 
årets skattepligtige indkomst, der er reguleret for betalt acontoskat.

Periodeafgrænsningsposter
Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende
 regnskabsår. Periodeafgrænsningsposter måles til kostpris.

Gæld til realkreditinstitutter 
Gæld til realkreditinstitutter i form af prioritetsgæld måles på tidspunktet for lånoptagelse til kostpris, der svarer
 til det modtagne provenu efter fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. Efterfølgende måles prioritetsgæld
 til amortiseret kostpris. Dette betyder, at forskellen mellem provenuet ved lånoptagelsen og den nominelle 
værdi, der skal tilbagebetales, indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden som en finansiel omkostning 
ved anvendelse af den effektive rentes metode.

Andre finansielle forpligtelser 
Andre finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris, der sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Modtagne forudbetalinger fra kunder 
Modtagne forudbetalinger fra kunder omfatter beløb, der er modtaget fra kunder forud for leveringstidspunktet.
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Pengestrømsopgørelsen
Pengestrømsopgørelsen viser pengestrømme vedrørende drift, investeringer og finansiering samt likviderne ved 
årets begyndelse og slutning. 

 Pengestrømme vedrørende driftsaktiviteter præsenteres efter den indirekte metode og opgøres som 
driftsresultatet reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital og betalt selskabsskat. 

 Pengestrømme vedrørende investeringsaktiviteter omfatter betalinger i forbindelse med køb, forbedring og salg 
mv. af immaterielle og materielle aktiver, herunder anskaffelse af finansielt leasede aktiver. 

 Pengestrømme vedrørende finansieringsaktiviteter omfatter ændringer i størrelse eller sammensætning af 
virksomhedskapitalen og de omkostninger, der er forbundet hermed, samt optagelse af lån, indgåelse af 
finansielle leasingaftaler, afdrag på rentebærende gæld, køb af egne aktier og betaling af udbytte. 

 Likvider omfatter likvide beholdninger og kortfristede værdipapirer med ubetydelig kursrisiko med fradrag af 
kortfristet bankgæld. 


